PAGE

[image: image1.png]

Об утверждении Порядка и формы предоставления в налоговые органы

расчета целевого сбора на поддержку мелиоративного комплекса
В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 19 июля 2000 года № 321-ЗИД «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 00-3), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 27 апреля 2017 года № 86 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-19) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 30 августа 2017 года № 226 (САЗ 17-36), от 31 мая 2018 года № 177 (САЗ 18-23), от 17 августа 2018 года № 287 (САЗ 18-33), от 14 декабря 2018 года № 447 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 142 (САЗ 19-17), от 17 ноября 2020 года № 406 (САЗ 20-47), от 18 марта 2021 года № 90 (САЗ 21-11), в целях реализации требований действующего законодательства Приднестровской Молдавской Республики, приказываю:
1. Утвердить Порядок предоставления в налоговые органы расчета целевого сбора на поддержку мелиоративного комплекса налогоплательщиками, которые обладают правом пользования, владения или аренды в отношении земельных участков из состава земель сельскохозяйственного назначения на территории Приднестровской Молдавской Республики, согласно Приложению № 1 к настоящему Приказу.

2. Утвердить форму расчета целевого сбора на поддержку мелиоративного комплекса, предоставляемого налогоплательщиками, согласно Приложению № 2 к настоящему Приказу.

3. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики на государственную регистрацию и официальное опубликование.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Первый заместитель Председателя Правительства

Приднестровской Молдавской Республики –

министр финансов

Приднестровской Молдавской Республики                                                             Т.П. Кирова

Приложение № 1

к Приказу Министерства финансов

Приднестровской Молдавской Республики

от 22 апреля 2021 года № 82
Порядок предоставления в налоговые органы

расчета целевого сбор на поддержку мелиоративного комплекса

1. Целевой сбор на поддержку мелиоративного комплекса уплачивают юридические лица и физические лица, осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, обладающие правами пользования, владения земельными участками из состава земель сельскохозяйственного назначения и (или) правом аренды таких земельных участков, в размере 4 (четырех) РУ МЗП за 1 гектар земель один раз в год.

Юридические лица, физические лица, осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, пользующиеся на территории Приднестровской Молдавской Республики земельными участками из состава земель сельскохозяйственного назначения без соответствующих правоустанавливающих документов на основании данных о границах участков в натуре, установленных местными землеустроительными органами, кадастровых данных, планов землепользования либо иных документов, подтверждающих факт использования земельных участков, предоставленных исполнительными органами государственной власти или органами местного самоуправления, также являются плательщиками целевого сбора на поддержку мелиоративного комплекса.

2. Расчет целевого сбора на поддержку мелиоративного комплекса подлежит предоставлению налогоплательщиками - юридическими лицами в налоговые органы по месту нахождения соответствующих земельных участков причитающихся с них платежей целевого сбора на поддержку мелиоративного комплекса, подлежащих зачислению в республиканский бюджет, в срок до 14 июня (включительно).

3. При получении в пользование (или в аренду) земельного участка после установленной даты предоставления расчета целевого сбора на поддержку мелиоративного комплекса в текущем отчетном периоде расчет целевого сбора на поддержку мелиоративного комплекса предоставляется в пятидневный срок со дня предоставления права пользования, владения земельным участком или аренды земельного участка.

4. Расчет целевого сбора на поддержку мелиоративного комплекса не подлежит предоставлению в налоговые органы налогоплательщиками - физическими лицами, которые осуществляют индивидуальную предпринимательскую деятельность без образования юридического лица и обладают правами пользования, владения земельными участками из состава земель сельскохозяйственного назначения и (или) правом аренды таких земельных участков.

Исчисление целевого сбора на поддержку мелиоративного комплекса физическим лицам, осуществляющим индивидуальную предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, обладающих правами пользования, владения земельными участками из состава земель сельскохозяйственного назначения производится налоговыми органами. Ежегодно, в срок до 14 июня налоговыми органами самостоятельно или через почтовые предприятия Приднестровской Молдавской Республики направляются налогоплательщику извещения-квитанции об уплате сбора на поддержку мелиоративного комплекса, которые состоят их двух частей: извещения на уплату сбора на поддержку мелиоративного комплекса и квитанции, служащей подтверждением уплаты.
5. Расчет целевого сбора на поддержку мелиоративного комплекса может быть предоставлен на бумажном носителе по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Приказу, а в электронном виде – посредством государственной информационной системы «Электронная отчетность» по форме, размещенной на ресурсе системы.
Приложение № 2 к Приказу

Министерства финансов

Приднестровской Молдавской Республики

от ______________2021 года № ____

В налоговую инспекцию по_____________________________________________________________________________

(наименование налогового органа)

_____________________________________________________________________________________________________

(полное наименование налогоплательщика) (фискальный код)

Штамп или отметка налогового органа

Получено от_______________20___года

Расчет целевого сбора на поддержку мелиоративного комплекса

на _____________год

	Кадастровый номер
	Налогооблагаемая площадь, в гектарах
	Ставка
	РУ МЗП*
	Сумма сбора, в рублях (графу 2 умножить на графу 3 умножить на графу 4)
	Период, на который предоставлен земельный участок
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Итого

* в графе 4 указывается расчетный уровень минимальной заработной платы, установленный для исчисления целевого сбора на поддержку мелиоративного комплекса Законом Приднестровской Молдавской Республики о бюджете на соответствующий финансовый год

Руководитель организации_________________________________ Главный бухгалтер__________________________________________

                                  (подпись) (расшифровка подписи)                                         (подпись) (расшифровка подписи)

М. П.

Сотрудник налоговой инспекции ________________________________________

                                                         (подпись) (расшифровка подписи)

Зарегистрирован Министерством юстиции Приднестровской Молдавской Республики 20 мая 2021 г.
Регистрационный № 10241

Міністерство фінансів

ПРИДНIСТРОВСЬКОI  МОЛДАВСЬКОI

РЕСПУБЛIКИ

МИНИСТЕРУЛ ФИНАНЦЕЛОР

ал РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

№ 82

от 22 апреля 2021 года ггода_________________

г. Тирасполь